Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

MAIO/2025

Decreto nº 02932025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 29 de Maio de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
o que dispõe a Lei nº 00764/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.570.000,00 (Um Milhão, Quinhentos e Setenta Mil Reais)
destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme discriminação abaixo:

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 302 3005 2083 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO MOTORA

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 20.000,00

15001002 20.000,00Recursos Vinculados de Impostos - ASPS
Total na Ação 20.000,00

10 302 3005 2084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 150.000,00

15001002 150.000,00Recursos Vinculados de Impostos - ASPS
Total na Ação 150.000,00

10 301 3004 2143 MANUTENÇÃO DA ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 250.000,00

15001002 250.000,00Recursos Vinculados de Impostos - ASPS
Total na Ação 250.000,00

10 301 3004 2144 ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - ACS

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 800.000,00

16000000 800.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Total na Ação 800.000,00

1.220.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.062 HOSPITAL MUNICIPAL ALFREDO DE ALMEIDA FERREIRA

10 302 3005 2082 ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 350.000,00

16000000 350.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Total na Ação 350.000,00

350.000,00Total na Unidade Orçamentária

Page 1 of 4

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

MAIO/2025

Total de Suplementações: 1.570.000,00

Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto,
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 1.570.000,00 (Um Milhão, Quinhentos e
Setenta Mil Reais), como abaixo especificado:

02.062 HOSPITAL MUNICIPAL ALFREDO DE ALMEIDA FERREIRA

10 302 3005 2278 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL ALFREDO DE ALMEIDA FERREIRA

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 50.000,00

16050000 50.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 50.000,00

16050000 50.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

Total na Ação 100.000,00

100.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.070 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

08 244 1036 2096 CONCESSÃO BENEFICIOS EVENTUAIS DE REGULAÇÃO MUNICIPAL

3.3.90.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - Todas as Aplicações 150.000,00

15000000 150.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 150.000,00

08 122 2021 2249 ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 50.000,00

15000000 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 50.000,00

200.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.071 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 244 3001 2250 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 100.000,00

15000000 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 100.000,00

08 244 3003 2252 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL - IGD-BOLSA FAMÍLIA

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 50.000,00

15000000 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 50.000,00

15000000 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 100.000,00

200.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.080 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20 122 2021 2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações
Page 2 of 4

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

MAIO/2025

02.080 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20 122 2021 2051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.1.90.04 99 100.000,00

15000000 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.1.90.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 50.000,00

15000000 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 150.000,00

150.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.090 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18 541 2021 2232 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 50.000,00

15000000 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 50.000,00

50.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.101 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 452 2021 2123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 300.000,00

15000000 300.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.1.90.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 100.000,00

15000000 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 400.000,00

15 751 1017 2125 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 120.000,00

17510000 120.000,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
Total na Ação 120.000,00

520.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 9999 2158 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

9.9.99.99 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA - Todas as Aplicações 350.000,00

15000000 350.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 350.000,00

350.000,00Total na Unidade Orçamentária

Total de Anulações: 1.570.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

Page 3 of 4

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

MAIO/2025

Municipio de Alhandra em, 29 de Maio de 2025.

__________________________
MARCELO RODRIGUES DA

COSTA
Prefeito

Page 4 of 4